Nicephorus l. 10, c. 51, postquàm retulit quæ narrat Sozomenus de arbore perseæ et de simulacris Ægyptiorum, quæ dicit «diffluxisse, «Christi non ferentia adventum, juxta id quod «ab Isaiâ est dictum, » sic concludit caput: «Cæterùm dæmone ex arbore eâ expulso, ad «certum rei gestæ indicium, prona et inclinata permansit, fide accedentes sanans. Harum rerum Palæstini et Ægyptii idonei fideque digni sunt testes.»

Evagrius in Vitis Patrum l. 2, c. 7, dicit: «Vidimus et alium sanctum virum nomine «Apollonium apud Thebaidam in finibus Hermopolis, ad quam civitatem Salvatorem cum «Mariâ et Joseph de Judææ finibus venisse

tradunt, secundum prophetiam Isaïæ : vidimus ergo ibi et templum ipsum in quod ingresso Salvatore, corruisse omnia idola in terram et comminuta esse memorabantur. »

Dicit Serrius has auctoritates non facere fidem integram, quia narrant prodigia facta quingentis annis ante eorum ætatem patrata, idque sine testimonio veterum et ex traditione obscurâ. — Respondeo non facere quidem fidem integram, certam et indubitatam, facere tamen probabilem; sunt enim auctores sinceri, probati et fide digni, qui quæ narrant, ab incolis locorum in quibus res gestæ sunt acceperunt : hi autem ex traditione majorum, non obscurâ, sed quorum erant testes locupletes, idonei et fide digni, et quorum patens exstabat indicium, nimirum ipsa arbor inclinata. Quot sunt sanè quæ non pro commentis, sed pro probabilibus habentur, quæ non tam solido nituntur fundamento!

Quantum ad id quod dicit Serrius, ea ab istis auctoribus referri absque testimonio veterum, mox examinabitur.

Oraculum autem Isaïæ quod asserunt isti auctores, hoc est cap. 19 : *Ecce Dominus ascendit super nubem levem et ingredietur Ægyptum; et commovebuntur simulacra Ægypti à facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus.*

Respondet Serrius, hoc oraculum litteraliter prænuntiare eversorem Ægypti per Sennacherib et Nabuchodonosor; allegoricè significare Christum aliquando ingressurum mundum, et idololatriam longè latèque diffusam deleturum : idque probare contendit ex S. Hieronymo, qui per Ægyptum intelligit mundum.

Verum, esto S. Hieronymum per Ægyptum intellexisse mundum, non sequitur quòd non possit etiam intelligi terra Ægypti, prout intellexerunt alii Patres et interpretes. Unde Estius in hunc locum dicit : « Hoc de adventu Christi pueri in Ægyptum, quando Herodes eum ad mortem quærebat, plerique interpretantur. » Et Tirinus ibid. dicit quòd S. Athanasius, S. Hieron., S. Aug., Procopius, Theodoretus, Eusebius, Haymo, Hugo, et Lyrarius id allegoricè exponunt de Christo ulnis B. Virginis in Ægyptum invento. Non ergo sine testimonio veterum locuti sunt laudati historici, quod maximè patebit ex deserto testimonio Eusebii illis omnibus antiquioris. Unde

Prob. 2<sup>o</sup> ex Eusebio. Is lib. 6 Demonstr. Evang. cap. 2, expendens præfatum oraculum Isaïæ, secundum versionem Aquilæ, hæc habet : « Scriptura dicit : *Ecce Dominus ascendit*

*super crassitudinem et venit in Ægyptum.* Igitur ipsa hæc prophetiæ particula ad verbum exitum sortita est, quo tempore angelus Domini in somnis visus ipsi Joseph, dixit : « *Surge, accipe Puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum, et esto ibi donec dicam tibi.* Tunc igitur iste Dominus Deus Verbum, puerilem ætatem ingressus et suo corpori quod ex sanctâ Virgine acceperat conjunctus, in terrâ Ægyptiorum diversatur. » Jam vides Eusebium hanc prophetiam Isaïæ non interpretari de ingressu Christi in mundum, sed in terram Ægypti. Prosequitur : « Illi qui prius incolebant Ægyptum vitiosi pravique demones, per multa secula in simulacris latitantes, animasque Ægyptiorum omnis superstitionis errori addicentes ac subjicientes, cum sensissent novam quamdam divinamque virtutem ad se accessisse, illic commoti sunt, et fluctuationem ac perturbationem in seipsis pertulerunt, corque ipsorum et vis intelligendi intrinsecus in ipsis convicta sunt, cesseruntque ac fugata sunt ab eâ virtute quæ, visum effugiens, illos compellebat, et ignis instar ineffabili quâdam ratione adurebat. Et tunc quidem invisibiliter demones talia passi sunt, cum Salvator noster Jesus Christus in Ægyptum cum visibili corpore pervenit. »

Serrius, quod fortè miraberis, contendit hoc testimonio, etsi pro nobis apertissimo, non probari concussa idola Ægyptiorum, sed potius negari; quia, inquit, Eusebius priorem tantum partem oraculi Isaïæ, quæ futurum Domini ingressum in Ægyptum portendebat, ad verbum exitum sortitam esse dicit; alteram autem quæ commota eversa que simulacra prænuntiabat, non item. At si eversorum simulacrorum prodigium reipsa contigisset, utraque prophetiæ pars ad verbum tunc temporis exitum habuisset.

Verum in primis jugulum sibi petit Serrius, qui prius contendebat prophetiam Isaïæ intelligendam esse de ingressu Domini, non in terram Ægypti, sed in mundum. 2<sup>o</sup> Non mirum si Eusebius de solâ primâ parte hujus prophetiæ et non de secundâ dixerit, quòd ad verbum sortita esset exitum, quia solam primam et non secundam retulerat : in his autem quæ postea subjungit, alludens ad secundam partem, apertè ostendit etiam fuisse ad verbum impletam, ut legenti patet.

Instat Serrius. Eusebius dicit quidem demones in simulacris latitantes, Christo in

Ægyptum intrante, divinâ virtute fuisse commotos, perturbatos, convictos et fugatos, sed *intrinsecus* tantum et *invisibiliter*, non autem apertè, externè et manifestè per eversionem idolorum. — Resp. : Rectè quidem Eusebius : quis enim sibi fingat pueros spiritus, quales sunt dæmones, posse extrinsecus et visibiliter commoveri, turbari, convinci, fugari ? sed iis intrinsecus et invisibiliter commotis, turbatis, convictis, fugatis, benè sequitur simulacra, in quibus latitabant remansisse muta et inertia, atque hoc sensu fuisse concussa, commota et turbata, ut loquuntur Isaias, Eusebius et Sozomenus. Equidem Evagrius dicit omnia *corruisse in terram*, sed loquitur de solis idolis quæ erant in templo in quod ingressus est Christus ; non de aliis idolis Ægypti. Neque necesse est intelligere etiam sensu dicto de omnibus omninò idolis Ægypti universalitate absolutâ, sed accommodâ, id est, de pluribus et in pluribus locis.

Urget Serrius : Ipso Baronio teste Ægypti idololatria, illiusque fana et simulacra ad annum Christi 589 perennârunt, quo tempore à Theodosio imperatore eversa sunt : ergo commentum est quod dicimus de prodigiis factis ad ingressum Christi in Ægypto. — Respondeo : Nego conseq. Non enim dicimus tunc idololatriam Ægypti omninò et pro semper cessâsse, omniaque ejus fana et simulacra fuisse eversa, sed ingrediente Christo in Ægyptum, ac fortè ibi eo commorante, dæmones conturbatos expulsos fuisse è pluribus simulacris, quæ ideò manserunt muta et inertia, atque hoc sensu concussa ac commota : recruduisse autem idololatriam egresso Domino, et redeuntibus dæmonibus simulacra convaluisse non negamus.

#### ARTICULUS V.

*De cæde infantium, et vitæ Christi instituto usque ad suum baptisma.*

Tria hic breviter resolvenda occurrunt : primum, quandonam Herodes edixit cædem infantium ; secundum, quot infantes fuerunt occisi ; tertium, quodnam fuit vitæ Christi institutum usque ad suum baptisma.

Dico 1<sup>o</sup> : Herodes cædem infantium edixit, non biennio post nativitatem Christi, sed statim post purificationem et fugam in Ægyptum. Prob. prima pars : Ideò quidam ad biennium differunt cædem infantium, vel quia Herodes jussit occidi infantes à bimatu et infra secundum tempus stellæ quod exquisierat

à Magis, quam inde putant non apparuisse nisi biennio post nativitatem Christi ; vel quia, ut existimant, Herodes de variis criminibus accusatus, ut objecta dilueret, Romam apud Cæsarem pergere coactus est, et ibi biennio commorari. At primum fundamentum concussimus a. 5 diss. præced. Secundum falsum esse constat ex eo quòd, secundum Josephum et Dionem, Herodes iter Romam non susceperit, imò nec suscipere potuerit post diem Christi natalem ; quia ultimo vitæ suæ anno, qui secutus est Christi nativitatem, acerbis et continuis doloribus vexatus fuit. Prob. secunda pars : Tunc indixit Herodes cædem infantium, quando se sensit delusum à Magis : atqui non sensit se delusum à Magis statim ac ipsi recesserunt ; existimavit enim eos fallaci stellâ fuisse deceptos, nec ausos fuisse redire Jerusalem, ne ipsi et toti populo essent ludibrio, sicque putavit id quod Magi dixerant de nato rege Judæorum, esse figmentum. Verùm cum audivit quæ de ipso contigissent in templo die purificationis, tunc se sensit illusum à Magis, et cædem infantium Bethlehemi et in finibus ejus indixit, eorum scilicet qui essent bimuli et inferioris ætatis usque ad illud tempus quo stella Magis illuxerat. Cur autem à bimatu jusserit occidi ? Dixi superius id fuisse ex abundantia cautionis.

Dico 2<sup>o</sup> : Numerus infantium occisorum est incertus, silentibus eâ de re tam Evangelio quàm antiquis Patribus. Unde ut gratis fictum reputamus quod Græci in suis menologiis referunt, fuisse quatuordecim millia. Nullatenus enim verisimile est in oppidulo et angustis ejus finibus, tot infantes, præter puellas et masculos, qui interea temporis mortui sunt, biennio natos esse.

Hos verò infantes occisos esse verè martyres, si non animo, saltem facto et ex gratiâ Christi, probavimus in tract. de Fortitudine, diss. 1, a. 2, obj. 1, et tract. de Bapt. diss. 1, a. 6.

Dico 3<sup>o</sup> : Christus usque ad suum baptisma exercuit cum S. Josepho artem fabrilem, quâ posset suæ et parentum inopiæ succurrere, atque humilitatis ac modestiæ exemplum præberet. Prob. : Judæi, quibus notum erat externum vitæ Christi institutum, ipsum vocabant, non solùm *fabri filium*, sed etiam *fabrum*, Marci 6 : *Nonne hic est faber ?* Atque ita docent S. Aug. lib. 2 de Consens. Evang. cap. 42, S. Basil. in Asceticis, S. Chrysost. Hom. 15 in cap. 15 Matth., et S. Th. ibid.

Si ulterius petas quam artem fabrilis exercuerit, an ferrariam, an lignariam, — respondeo : S. Hilar. in cap. 14 Matth. et S. Pet. Chrysologus Serm. 8, dicunt ferrariam. At S. Justinus his longè antiquior, quippe qui vivebat secundo sec., in Dialogo cum Thyphone, dicit lignariam; cui subscribit S. Ambros. lib. 3 in Luc. Insuper Theodoret. lib. 3 Hist. cap. 18, et Sozomenus lib. 2, cap. 25, referunt quòd, cùm Libanius ethnicus, Juliani Apostatæ familiaris, irridendo petisset à quodam ludimagistro christiano : « Quid agit « nunc fabri filius ? » intelligens Christum, respondit ludimagister : « Juliano tuo feretrum fabricatur. » Quod eventu probatum est; paulò post enim Julianus fuit occisus et in feretro ad tumultum delatus.

## Dissertatio sexta.

DE JOANNE BAPTIZANTE ET CHRISTO BAPTIZATO.

(D. Th. QQ. 58 et 59.)

ARTICULUS PRIMUS.

De Joanne baptizante.

Occurrunt hic discutienda : 1<sup>o</sup> utrùm fuerit conveniens Joannem baptizare ; 2<sup>o</sup> utrùm illius baptismus esset à Deo ; 3<sup>o</sup> utrùm conferebat gratiam ; 4<sup>o</sup> utrùm baptizati baptismo Joannis, essent postea baptizandi baptismo Christi.

Dico 1<sup>o</sup> : Conveniens fuit Joannem baptizare. 1<sup>o</sup> Ut Christus manifestaretur : unde ipse Joannes dicit Joan. 1 : *Ut manifestetur Christus in Israel, propterea veni in aquà baptizans*; concurrentibus enim turbis ad baptismum, annuntiabat Christum, quod facilius sic factum est quàm si ad singulos discurrisset, ut observat S. Chrysost. Hom. 10 in Joan. 2<sup>o</sup> Ut suo baptismo homines assuefaceret baptismo Christi. 3<sup>o</sup> Ut homines ad pœnitentiam inducens, eos prœpararet ad dignè suscipiendum baptismum Christi. (Q. 58, a 1, o.)

Dico 2<sup>o</sup> : Baptismus Joannis quantum ad ritum fuit à Deo, qui familiari Spiritûs sancti revelatione Joannem ad baptizandum misit, juxta illud Joan. 1 : *Qui me misit baptizare in aquà, ille mihi dixit : Super quem videris, etc.* Quantum verò ad effectum, qui nihil aliud erat quàm mundatio corporis, ut patebit ex sequentibus, erat ab homine, non à Deo, nisi in

quantum Deus operatur in homine. (Ibid. a. 2, o.)

Dico 3<sup>o</sup> : Baptismus Joannis gratiam non conferebat, idèòque non erat sacramentum. (Ibid. a 3, o.)

Prob. 1<sup>o</sup> ex illo Matth. 5. Luc. 3, Marci 1 : *Ego baptizavi vos aquà; ille verò baptizabit vos Spiritu sancto.* Si autem baptismus Joannis etiam conferret gratiam, non staret hæc inter utrumque differentia, cùm aliunde uterque conferretur in aquà. Ergo.

Confirmatur. Qui baptizati erant baptismo Joannis Act. 9, nec acceperant Spiritum sanctum, nec an esset Spiritus sanctus audierant.

Prob. 2<sup>o</sup> : Tota doctrina et operatio Joannis prœparatoria erat ad Christum, sicut ministri et inferioris artificis est prœparare materiam ad formam quam inducit principalis artifex : atqui gratia conferenda erat hominibus per Christum, secundùm illud Joan. 1 : *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est*; ergo baptismus Joannis gratiam non conferebat, sed solùm ad gratiam prœparabat, 1<sup>o</sup> per doctrinam Joannis inducentem ad fidem Christi; 2<sup>o</sup> assuefaciendo homines ad ritum baptismi Christi; 3<sup>o</sup> per pœnitentiam ad quam inducebat; erat enim signum et protestatio pœnitentiæ peragendæ ab his qui illum suscipiebant.

Dices : Marci 1 dicitur : *Fuit Joannes in deserto baptizans et prœdicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.* Atqui remissio peccatorum est per gratiam : ergo. — Respondeo quòd baptismus Joannis dicatur baptismus pœnitentiæ; quia, ut jam dictum est, erat inductivum ad pœnitentiam, ut quædam protestatio quâ profitebantur homines se pœnitentiam acturos : pœnitentia autem ducit ad remissionem peccatorum, non per ipsum baptismum Joannis, sed per Christum conferendam.

Dico 4<sup>o</sup> : Baptizati baptismo Joannis, etiamsi habuissent fidem et spem in Christum, erant postea baptizandi baptismo Christi. (Ibid. a. 6, o.) Sequitur ex præcedenti : Baptismus Joannis non conferebat gratiam, neque etiam characterem : atqui fides et spes eorum qui illum suscipiebant, non poterat hos defectus supplere : ergo. Unde Act. 19, qui erant baptizati baptismo Joannis, jussu Pauli baptizati sunt baptismo Christi. — Confirmatur. Christus Joan. 3 dicit : *Nisi quis renatus fuerit ex aquà et Spiritu sancto, non potest introire in re-*

gnum Dei. Atqui solus baptismus Christi erat in Spiritu sancto : ergo. Atque ita sentiunt unanimiter SS. Patres.

Petes utrùm Joannes fuerit baptizatus baptismo Christi. — Respondeo probabilius affirmativè : Suadetur ex hoc quòd Christus Matth. 3, Joanni dicenti : *Ego debeo à te baptizari*, respondit : *Sine modò*; quasi dixisset : Fac modò quod peto, faciam postea quod petis. Ita SS. PP., Gregorius Nazianz. Orat. 59, Chrysost. Hom. 12 in Matth., Aug. Serm. 292, Hieron. in cap. 3 Matth. et alii. Interpretari autem eum Serrio SS. Patres non de baptismo, sed de abundantiori effusione gratiæ, est illorum verba ab obvio et naturali sensu gratis detorque, et nostro Doctori contradicere. (Ibid. ad 5.)

Ex his sequitur apostolos etiam fuisse baptizatos baptismo Christi : de quo dixi alibi.

#### ARTICULUS II.

##### De Christo baptizato.

Quæritur hic 1º utrùm fuerit conveniens Christum baptizari à Joanne; 2º quo suæ ætatis anno fuerit baptizatus; 3º quo loco; 4º de prodigiis Christi baptismum secutis, nimirùm de apertione cælorum, de descensu Spiritus sancti in specie columbæ, et voce Patris auditâ.

Dico 1º : Conveniens fuit Christum baptizari à Joanne. 1º Ut tactu mundissimæ carnis suæ aquas sanctificaret ac eis postea vim regenerandi conferret. 2º Ut baptismum Joannis comprobaret. 3º Ut et ipse faceret quod aliis faciendum præcipiebat; et hoc est quod ipse dicit Matth. 3 : *Sic decet nos implere omnem justitiam*; ut enim S. Ambros. ait lib. 2 in Luc. c. ult. : « Hæc est justitia, ut quod alterum facere velis, ipse incipias, et tuo alios hortaris exemplo. » 4º Ut in tantâ multitudine Judæorum qui ad Joannem confluebant, reciperet testimonium Patris, quo suum ministerium majori cum auctoritate postea obiret. (Q. 59, a. 1, et 2, o.)

Dico 2º : Christus baptizatus est anno ætatis suæ circiter trigésimo. Constat ex Luc. cap. 3, ubi cum dixisset : *Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato*, paucis interjectis subdit : *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta*.

Scio aliquos referre *triginta*, ad ministerium Christi, non ad ejus ætatem; quasi diceret Evangelista : *Et ipse Jesus erat incipiens publicum prædicationis ministerium*,

*quasi annorum triginta*. Alii tamen non minùs probabiliter referunt ad ætatem Christi, ita ut sensus sit : Jesus incipiebat esse fermè annorum triginta scilicet completorum; inchoaverat enim annum trigésimum. Huic sensui favent multi SS. Patres; Irenæus lib. 2, cap. 59, Justinus in Dialogo eum Tryphone, Eusebius lib. 1 Hist. cap. 10, Hieron. in cap. 1 Ezech., Aug. lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 28, etc. Et hic quidem videtur sensus obvius horum verborum Lucæ 3 : *Anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris... Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta*. Sensus, inquam, obvius est, quòd annus decimus quintus imperii Tiberii Cæsaris, sit annus Christi trigésimus inchoatus.

Sed ut sit, cætera verba Lucæ sufficiunt probandæ conclusioni. *Et ipse Jesus erat... quasi annorum triginta*. Vel enim particula *quasi* sumitur *assertivè*, ut Joann. 1 : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti à Patre*; et tunc habemus Christum decurrere annum trigésimum, aut ipsum absolvisse et incipere trigésimum primum. Vel sumitur *diminutivè*, quo sensu Christus desinente anno vigésimo nono jamjam inchoaturus erat trigésimum. Vel sumitur *dubitativè*, pro *circiter*, ut sumi solet dum præponitur numero rotundo : sic Matth. 1 : *Mansit autem Maria cum illâ quasi mensibus tribus*, Marci 8, dicuntur *quasi quatuor millia virorum* manducasse, qui Matth. 15, dicuntur *quatuor millia*. Sic autem sumptâ particulæ *quasi*, Christus fuit baptizatus vel desinente anno vigésimo nono, vel decurrente anno trigésimo, vel inchoante anno trigésimo primo. Et ideò posui in conclusione, *anno circiter trigésimo*.

Dico 3º : Christus baptizatus fuit in Jordane prope Bethaniam. Constat ex illo Marci : *Venit Jesus à Nazareth Galilææ, et baptizatus est à Joanne in Jordane*; et ex illo Joan. 1 : *Hæc facta sunt in Bethaniâ trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans*. Intellige Bethaniam, non illam quæ Marthæ et Mariæ erat domicilium prope Jerosolymam, sed alteram trans Jordanem, ubi solitus erat fluvii trajectus, et quæ alio nomine vocabatur *Bathabara*; utriusque enim vocis est ferè eadem vis : Bethania Hebraicè sonat *locus navis*, et Bathabara *locus transitus*.

Dico 4º : Prodigia, scilicet apertio cælorum, descensus columbæ, et vox Patris audita, non contigerunt dum actualiter baptizaretur Christus, ut solent exhibere pictores : sed ipso ba-

ptizato et orante, juxta illud Matth. 3: *Baptizatus autem Jesus confestim ascendit de aquâ, et ecce aperti sunt ei cæli*, etc., et istud Luc. 3: *Jesu baptizato et orante, apertum est cælum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum, et vox de cælo facta est*, etc.

Dico 5<sup>o</sup>: Jesu baptizato et orante, aperti sunt cæli, non siderei et propriè dicti; hi enim naturaliter scindi non possunt, supernaturaliter autem esset superfluum; sed suprema aeris regio cælis propinqua, quæ in S. Scripturis sæpè cælum appellatur, quatenus diu ejus partes aliquæ hinc inde condensantur, medio aere manente rariore, hiatus apparet ex quo columba descendere cerneretur, et vox Patris audiretur. Matthæus dicit: *Aperti sunt ei cæli*, non quòd ipse solus et non alii viderint cælos apertos, sed quia propter ipsum sunt aperti.

Dico 6<sup>o</sup>: S. Th. hic a. 7, post. SS. Aug., Hieron. et Anselmum, docet columbam fuisse verum animal; sed in 1, d. 16, a. 3, ad 3, docet contrarium his verbis: « Dicendum quòd columba non fuerit verum et naturale animal, sed tantum similitudo columbæ, visibiliter ostensa in aliquâ materiâ ad hoc præparata. Unde et peracto officio, in pristinam materiam reversa est. Nec fuit ibi aliqua fictio, quia illa similitudo columbæ non ostendebatur ad manifestandam aliquam veritatem in ipsâ columbâ, sed ad manifestandas proprietates invisibilis missionis. Et ideò non fuit ipsi falsitas signi, quia signatum respondebat signo et res similitudini. » Hæc autem sententia est communior.

Porrò descendit Spiritus sanctus in Christum, non ut Christum sanctificaret aut ejus sanctitatem auget, quippe qui erat perfectè sanctus à conceptione, ut superius dictum est; sed ut significaretur adstantibus præsentia Spiritus sancti in Christo et in eis qui ejus baptismo baptizarentur; descendit autem sub specie columbæ ad exprimendas proprietates columbinas, quas tum in Christo, tum in baptizatis operatur. Has proprietates fusè explicat auctor hic a. 6, ad 4.

Dico 7<sup>o</sup>: Christo baptizato, convenienter vox Patris Filium protestantis audita est. Quia in baptismo Christi, quod fuit exemplar seu potius figura nostri baptismatis, debuit demonstrari id quod in nostro baptismo perficitur. Baptisma autem nostrum consecratur invocatione et virtute Trinitatis, secundum

illud Matth. ult.: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Ergo in baptismo Christi convenienter Trinitas demonstratur, quatenus scilicet Filius in humanâ naturâ baptizatur, Spiritus sanctus descendit in columbæ specie, et vox Patris testimonium Filio perhibentis auditur. Hæc autem vox quamvis non fuerit vera et naturalis, quatenus non erat per organa vitæ prolata, erat tamen verus, sensibilis et articulatus sonus, non solum à Joanne, sed etiam ab adstantibus auditus, ut ex eo Joannes posset efficacius testificari de Christo. Ex quo sequitur quòd etiam apertio cæli et descensus columbæ fuerint visi à populo; alioquin si solam vocem audivissent absque alio signo visibili, potuissent adstantes existimare quòd Joannem et non Christum spectaret. Et quamvis ista vox formata fuerit à totâ Trinitate, quia opera Dei ad extra sunt indivisa, per appropriationem tamen attribuitur Patri, quia formata est ut solum Patrem significaret, sicut species columbæ missa est ut solum Spiritum sanctum repræsentaret.

## Dissertatio septima.

DE MODO CONVERSATIONIS CHRISTI, NECNON DE EJUS TENTATIONE IN DESERTO.

(D. Th. QQ. 40 et 41.)

### ARTICULUS PRIMUS.

*Quæ fuerit humana faciei et corporis Christi forma?*

Dico: Humana faciei et corporis Christi forma non fuit insigniter venusta, neque insigniter deformis, sed mediocriter pulchra.

Prob. Christus humanam faciei et corporis formam assumpsit, quæ conditioni ac ministerio conveniret; sicut ergo, ut modò dicam, noluit esse dives, ut divitiarum contemptum nos doceret, ita insigniter venustus esse noluit, ut vanam esse corporis pulchritudinem demonstraret. Item cum deberet conversari cum hominibus, eos verbis suis ad fidem perducendo, non decuit ipsum esse ita facie deformem, ut aliorum oculos offenderet, et eos à suo consortio removeret; sequitur ergo eum fuisse mediocriter pulchrum. Unde auctor in Psalm. 44, dicit: « Pulchritudinem Christus habuit, secundum quod competeat ad statum et reverentiam suæ conditionis. Non est ergo intelligendum quòd Christus habue-

« rit capillos flavos, vel fuerit rubeus, quia hoc non decuit eum. » Et in cap. 55 Isai.: « Christo non erat aspectus magnificus, secundum quod dicitur: Species Priami digna est imperio. »

Obj. 1<sup>o</sup> contra primam partem concl. illud Psal. 44: *Speciosus formâ præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum.... Specie tuâ et pulchritudine tuâ, intende prosperè, procede et regna.* Quæ de Christo dicta intelliguntur. — Respondeo hæc verba regii Vatis referri ad divinitatem Christi, vel ad pulchritudinem animi, non corporis. Ita SS. Patres: Basil. in hunc Psal. 44, Theodoret. ibid., Aug. in Psal. 45, 115 et 118, et alii. Et benè ad mentem regii Vatis; insulsum enim foret Christum ob pulchritudinem corporis benedictum esse à Patre, et ipsâ suâ pulchritudine corporali debellasse hostes et sibi ac nobis obtinuisse regnum, ut ferunt verba laudati Psalmi 44.

Inst.: S. Hieron. Epist. 140 ad Principiam dicit: « Nisi habuisset in vultu oculisque quiddam sidereum, nunquam eum statim secuti fuissent apostoli, nec qui ad eum comprehendendum venerant corruissent. » Et in cap. 9 Matth.: « Fulgor iste et majestas divinitatis occultæ, quæ etiam in humanâ facie relucebat, ex primo ad se venientes trahere poterat aspectu. » Et S. Chrysost. hom. 27 in Matth. « Non enim, inquit, miracula duntaxat faciens admirabilis erat, sed etiam cum simpliciter aspiceretur, ingenti abundabat gratiâ. » Ergo. — Respondeo hæc non spectare nativam Christi cultus formam, sed significare tantum radium, seu, ut dicit S. Hieron., fulgorem divinitatis in ejus facie miraculosè, quando volebat. apparentem; alioquin dicendum foret, et apostolos ad ejus sequelam et fidem attractos fuisse, et milites cornuisse, ex ejus oris venustate, quod est ridiculum.

Obj. 2<sup>o</sup>: Nicephorus l. 1 Hist. c. 40, describit singula oris Christi lineamenta, membrorum compositionem, atque integram corporis formam, camque excellenter venustam, idque dicit acceptum à veteribus. Item in Epistolâ alicujus Lentuli ad senatum Romanum describitur etiam venusta forma Christi. Ergo. — Respondeo: Nicephorum, auctorem seculi decimi quarti, nullam horum notitiam habere potuisse, tacentibus Evangelistis et antiquis Patribus; dicit quidem id acceptum à veteribus, sed nullum nominat. Epistola autem is-

tius ejusdam Lentuli, ab omnibus spuria habetur. Adde quòd ejus descriptio non conveniat in omnibus cum descriptione Nicephori.

Obj. 3<sup>o</sup> præstantissimas Christi et Deiparæ imagines à S. Lucâ depictas, quæ in pluribus templis prostant.

Respondeo his imaginibus fidem adhiberi tanquam à S. Lucâ depictis, tria obstant: primum, quòd septima synodus, secunda Nicæna, et Patres ejus ævi, qui contra Ieonmachos tot exempla imaginum conquisierunt et congesserunt, ut dogma de cultu imaginum confirmarent, harum à S. Lucâ depictarum non meminerint. 2<sup>o</sup> Quia Lucas à Paulo, Coloss. 4, dicitur medicus, non pictor, quo titulo eum decoravit primus, quod sciatur, Metaphrastes seculo nono. 3<sup>o</sup> Quia Lucas vel fuit natione Judæus et unus ex septuaginta duobus discipulis, ut volunt SS. Epiph. et Greg. Mag., vel genere gentilis, Antiochiæ natus et à Paulo ad fidem conversus, ut censent Tertull., S. Irenæus, Euseb. et S. Hieron., quodque videtur verius. Si primum, non fuit pictor, quia ars picturæ sicut et sculpturæ erat tunc prohibita Judæis, ut testantur Philo lib. de Decalogo, et lib. de Delegatione ad Caium, Joseph lib. 17 Antiquit. c. 8, et Origenes qui lib. 4 contra Celsum dicit: « In civitatem eorum (Judæorum) nullus pictor admittitur, nullus statuarius, legibus hoc totum genus arcentibus, ne qua occasio præberetur hominibus crassis, neve animi eorum avocarentur de cultu ad res humanas per hujusmodi illecebras. » Si secundum, non potuit Lucas depingere ad vivum quos nunquam viderat, quod saltem de Christo certum est; non enim est credibile hominem ethnicum venisse è Syriâ Jerosolymam, ut hominem sibi ignotum et cui non credebat depingeret.

Obj. 4<sup>o</sup> contra secundam partem concl.: Isaias c. 55, de Christo dicit: *Non est species ei neque decor, et vidimus eum et non erat aspectus, et desideravimus eum: despectum et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputavimus eum.* Ergo. — Respondeo juxta SS. Patres, hæc esse intelligenda non de naturali corporis Christi formâ, sed de tempore passionis, quo tot Judæorum injuriis dehonestatus erat, ut vix hominis speciem referret; vel, ut interpretatur S. Th. ibid., Isaias locutus est in personâ impiorum prænuntians eorum convicia in Christum à cruce pendentem conjecta.

## ARTICULUS II.

*Utrum Christus debuerit agere vitam solitaria  
et austeram?*

Dico 1<sup>o</sup>: Christus non debuit vitam solitariam agere, sed debuit conversari cum hominibus. (Q. 40, a. 1, o.)

Prob. Christus debuit hoc vitæ genus eligere quod conveniret fini Incarnationis: atqui fini Incarnationis non conveniebat vita solitaria, sed vita communis cum hominibus: ergo. Prob. min.: 1<sup>o</sup> Christus incarnatus est ad manifestandam veritatem: ergo non debebat se occultare vitam solitariam agens, sed in publicum procedere prædicando. 2<sup>o</sup> Christus incarnatus est ut peccatores salvos faceret: ergo, inquit S. Chrysost. in cap. 1 ad Timoth., licet in eodem loco manendo posset ad se omnes attrahere ut ejus prædicationem audirent, non tamen hoc fecit, præbens nobis exemplum ut perambulemus et requiramus pereuntem, sicut pastor ovem perditam, et sicut medicus accedit ad infirmum. 3<sup>o</sup> Venit Christus ut per eum habeamus accessum ad Deum, ut dicitur Rom. 5: ergo conveniens fuit ut cum hominibus familiariter conversando, daret omnibus fiduciam ad se accedendi. Unde dicitur Matth. 9: *Factum est discumbente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes discumbebant cum Jesu et discipulis ejus.* Quod exponens S. Hieron. ibid. dicit: « Videbant publicanum à peccatis ad meliora conversum, locum invenisse pœnitentiæ; et ob id etiam ipsi non desperant salutem. »

Dico 2<sup>o</sup>: Christus non debuit austeram vitam eligere, quia, ut dictum est, congruum erat fini Incarnationis ut Christus non ageret solitariam vitam, sed cum hominibus conversaretur. At qui cum aliquibus conversatur, convenientissimum est ut se eis in conversatione conformet, secundum illud Apost. 1 Cor. 9: *Omnibus omnia factus.* Ergo convenientissimum fuit ut in cibo et potu communiter se, sicut alii, haberet. Et idè de illo dicitur Matth. 11: *Venit Filius hominis manducans et bibens,* quia utebatur cibo et potu communi sicut alii, cum è contra Joannes dictus sit non *manducans neque bibens,* quia illo victu quo Judæi utebantur non utebatur. Neque tamen existimandum est Christum mollem et delicatam vitam egisse, sed moderatam suo fini accommodatam.

Obj. 1<sup>o</sup>: Christus multò magis prædicavit perfectionem vitæ quàm Joannes: atqui Joan-

nes austeram vitam duxit, ut suo exemplo homines ad perfectionem vitæ provocaret: ergo. — Respondeo Christum in sua conversatione exemplum perfectionis dedisse in omnibus quæ per se pertinent ad salutem: ipsa autem abstinentia cibi et potûs non per se pertinent ad salutem, secundum illud Rom. 14: *Non est regnum Dei esca et potus;* sed utraque vita est licita et laudabilis secundum diversitatem conditionum, ut scilicet à communi hominum consortio segregatus abstinentiam servet, et ut in societate positus communi vitâ utatur. (Ibid. ad 1.)

Obj. 2<sup>o</sup>: Christus habuit tantum unicam vestem, et incedebat nudis pedibus, contra usum communem Judæorum: atqui hæc pertinent ad austeritatem vitæ: ergo. Prob. prima pars maj. Christus Matth. 10, prohibet ne discipuli duas tunicas habeant; et Marci 6, *ne induerentur duabus tunicis:* ipse autem dubio procul faciebat quod discipulis præcipiebat. Ergo. Prob. secunda pars maj. 1<sup>o</sup> Matth. 10, prohibet Apostolis portare calceamenta; 2<sup>o</sup> in partitione vestium Christi à militibus, nihil de calceis; 3<sup>o</sup> Magdalena non potuisset lavare pedes Christi calceati. Ergo. — Respondeo: Nego maj. Ad prob. primæ partis, certum est Christum plures habuisse vestes, nimirum tunicam inconsutilem et alias vestes quas partiti sunt milites. Insuper Joan. 13 dicitur: *Surgens à cœnâ, posuit vestimenta sua;* aliquid indubiè retinebat, ne nudus appareret. Non ergo Christus prohibuit habere simpliciter duas vestes, sed habere plures vestes ejusdem rationis, volens nimirum ut præter vestes quibus induti erant dum proficiscebantur, alias non deferrent, quas, prioribus sordescitibus, induere possent; quo etiam sensu intelligitur illud Luc. 5: *Qui habet duas tunicas,* scilicet ejusdem generis, *det non habenti unam tanquam superfluum.*

Ad primam prob. secundæ partis maj., resp. prohiberi apostolis uti calceis totum pedem tegentibus, non sandaliis, ut patet Marci 6. Ad secundam, resp. calceamenta Christi comprehensa fuisse sub nomine vestimentorum, vel, quia vilia, contempta fuisse. Ad tertium: Nihil obstat dicere Magdalenam detraxisse calceos aut sandalia Christi ut ejus pedes lavaret.

## ARTICULUS III.

*Utrum conveniens fuerit Christum pauperem vitam ducere, et secundum legem conversari?*

Dico 1<sup>o</sup>: Christum decuit in hoc mundo

pauperem vitam ducere. (Ibid. a. 3, o.) 1<sup>o</sup> Quia hoc erat congruum prædicationis officio propter quod venerat; oportet enim prædicatores verbi Dei, ut sedulò vacent prædicationi, à secularium rerum curâ esse omninò absolutos, quod facere non possunt qui divitiâs possident. Unde ipse Christus apostolos ad prædicandum mittens, dicit eis Matth. 10: *Nolite possidere aurum neque argentum.* 2<sup>o</sup> Ne si Christus divitiâs habuisset, cupiditati ejus prædicatio adscriberetur. Unde S. Hieron. in cap. 10 Matth. dicit quòd, « si discipuli ejus divitiâs habuissent, viderentur non causâ salutis hominum, sed causâ lucri prædicare. » 3<sup>o</sup> Ut tantò major virtus divinitatis in conversione orbis ostenderetur, quantò per paupertatem videbatur abjectior.

Dices 1<sup>o</sup>: Christus debuit eligibilissimam vitam assumere: atquè eligibilissima vita est quæ est mediocris, inter paupertatem et divitiâs: dicitur enim Prov. 5: *Mendicitatem et divitiâs ne dederis mihi; tribue tantùm victui meo necessaria.* — Respondeo: Nego. min. Ad prob. Ideò Salomon non petiit à Deo neque divitiâs neque paupertatem, quia sunt hominì occasio peccandi, divitiâe superbiendi, paupertas furandi et mentiendi, imò et perjurandi: hæc autem ratio non currebat pro Christo. Insuper non quælibet paupertas est furandi et perjurandi occasio, sed sola illa quæ est contraria voluntati, ad quam vitandam homo furatur et perjurat: paupertas autem voluntaria, qualem assumpsit Christus, hoc periculum non habet. (Ibid. ad 1.)

Dices 2<sup>o</sup>: Exteriores divitiâe ad usum corporis ordinantur, quantùm ad victum et amictum; atquè Christus in victu et amictu communem vitam duxit secundùm modum aliorum quibus convivebat: ergo videtur quòd in divitiis et paupertate communem vivendi modum servare debuerit, et non uti maximâ paupertate. — Respondeo: Nego conseq., quia potest aliquis communi vitâ uti quantùm ad victum et amictum, non possidendo divitiâs, sed à divitiis necessaria accipiendo, quod circa Christum factum est; dicitur enim Luc. 8, quòd *mulieres quædam sequebantur eum, ministrantes ei de facultatibus suis.* Unde S. Hieron. in e. 27 Matth. dicit: « Consuetudinis Judaicæ fuit, nec dicebatur in culpam more gentis antiquo, ut mulieres de substantiâ suâ victum atque vestitum præceptoribus suis ministrarent; sed quia hoc scandalum facere poterat in nationibus, Paulus se abjecisse commemorat. »

Sic ergo communis victus poterat esse sine sollicitudine impediende prædicationis officium, non autem divitiarum possessio.

Si petas qualis et quanta fuerit Christi paupertas, — respondeo quòd interdùm habuerit aliquarum rerum dominium in communi, id est, cum collegio Apostolorum. Ita definivit Joan. XXII, in Extravag. *Quia quorundam.* Et hoc conformiter S. Script., Joan. cap. 4, vers. 8, cap. 6, vers. 5, cap. 12, v. 6, e. 13, v. 29, ubi legitur collegium Apostolorum habuisse loculos, quos servabant in usum tempore necessitatis.

Interdùm verò Christus nullarum rerum habuit dominium etiam in communi. Ita declaravit Nicolaus IV, cap. *Exit*, de verb. Signific. in 6, etiam conformiter S. Scripturæ, tum Matth. 8, ubi legitur: *Filius hominis non habet ubi caput reclinet*; tum Luc. 8, ubi *sequebantur eum mulieres quæ ministrabant ei de facultatibus suis.*

Utrùm verò mendicitatem exercuerit, — respondeo non exercuisse ex professo et regulariter. Sequitur ex dictis; regulariter enim vel habebat loculos in communi, vel ei ministrabatur à mulieribus eum sequentibus. Probabile est tamen petiisse aliquando id quo indigebat, quod est mendicare, ut in triduo quo remansit in Jerusalem sine parentibus Luc. 2, et quando petiit aquam à muliere Samaritanâ, Joan. 4, et aliàs. Ita S. Th. Opuscul. contra impug. Relig., e. 7.

Dico 2<sup>o</sup>: Quamvis Christus non esset legi subiectus, convenienter tamen illam servavit; 1<sup>o</sup> ut legem approbaret; 2<sup>o</sup> ut eam observando in seipso consummaret et terminaret, ostendens quòd ad ipsum erat ordinata; 3<sup>o</sup> ut Judæis occasionem calumniandi subtraheret; 4<sup>o</sup> ut homines à servitute legis liberaret, secundùm illud Galat. 4: *Misit Deus Filium suum factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret.* (Ibid. a. 4, o.)

Dices: Christus sabbato curavit hominem, et ei mandavit tollere lectum suum: atquè id videtur prohibitum lege sabbati, quâ præcipiebatur ut nihil operis in eo fieret: ergo. — Respondeo: Nego min.: 1<sup>o</sup> Quia lege sabbati prohibebatur tantùm opus humanum, non divinum, quale erat sanatio miraculosa hominis. 2<sup>o</sup> Quia istâ lege non prohibebantur opera quæ erant de necessitate salutis etiam corporalis, Luc. 13 et 14. 3<sup>o</sup> Quia non pronobantur opera quæ pertinent ad cultum Dei, Matth. 12. Quòd autem Christus mandavit paralytico ut

sum lectum portaret, ad cultum Dei pertinebat, nempe ad manifestationem et confirmationem miraculi in laudem virtutis divinæ.

#### ARTICULUS IV.

##### *De tentatione Christi in deserto.*

Matth. 4 legitur : *Ductus est Jesus à Spiritu in desertum, ut tentaretur à diabolo.* Dicitur ductus à Spiritu, suo scilicet seu Spiritu sancto. Dicitur, *ut tentaretur à diabolo*, non quòd Christus activam diaboli tentationem intendere, sed tantùm eam permitteret et exciperet in loco ad eam opportuno. Potuit autem Christus quærere occasionem tentationis, quia inde nullum ipsi imminabat periculum peccandi, quod de nobis dici non potest; et ideò nos occasionem tentationis non quærere, sed fugere debemus.

Quærimus itaque circa hanc Christi tentationem, 1º utrùm fuerit conveniens eum tentari; 2º quandonam fuerit tentatus; 3º an diabolus ipsum portaverit supra pinnaculum templi, an tantùm duxerit.

Dico 1º: Conveniens fuit Christum tentari: 1º propter nostram cautelam, ut nullus quantumque sanctus, se æstimet securum et immunem à tentatione; 2º propter exemplum, ut scilicet nos instrueret qualiter tentationes diaboli vincamus; 3º ut fiduciam præberet recurrendi in tentationibus ad ipsum, qui sicut nos fuit tentatus (Q. 41, a. 1, o). — Dices: Tentare est experimentum capere, quod non fit nisi de re ignotà: atqui Christus et ejus divinitas erat nota dæmonibus; dicitur enim Luc. 4, quòd non sinebat dæmones loqui, quia sciebant ipsum esse Christum: ergo. — Resp. quòd dæmones ab initio et ante tentationem non sciebant Christum esse Messiam et Filium Dei; ideò enim eum tentaverunt ut id explorarent; unde dicebat tentator: *Si Filius Dei es.* Postea verò evidentià signorum coacti, ipsum aliquantulum ut Messiam et Filium Dei agnoverunt, non tamen pro certo; cum enim simul viderent in eo signa infirmitatis humanæ, iude, adjuncto pravo affectu, accipiebant occasionem dubitandi. (Ib. ad 1.)

Dico 2º: Tres tentationes visibiles, quas referunt Matth. et Lucas, non nisi post jejuniùm quadraginta dierum factæ sunt. Patet ex Matth. 4: *Cùm jejunasset, inquit, quadraginta diebus et quadraginta noctibus*, ab omni scilicet cibo abstinens, *postea esuriit, et tunc accessit ad eum tentator*, nempe visibili specie; propter istam enim esuriam suspicatus est diabolus ipsum

esse purum hominem, qui non potuit plusquam Moyses et Elias protrahere jejuniùm, unde audaciam assumpsit ipsum visibiliter per tentationem aggrediendi. (Ibid. a. 3, o.)

Nihil obstat tamen quominus ipsum diabolus, licet non visibilis, aliis modis tentaverit durante jejuniò, puta insolite mutando aerem, incitando bestias ut ipsi essent molestæ, etc., quo sensu dicit auctor hic ad 2, ex Ven. Bedà: « Dominus tentabatur quadraginta diebus et quadraginta noctibus. »

Dico 3º: Utrùm diabolus portaverit Christum super pinnaculum templi, an tantùm duxerit, problema esto.

Fuisse portatum videtur innui his verbis Matth. 4: *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi.* Atque ita sentiunt S. Greg. Hom. 16 in Evang. et Ven. Beda in Lucam. Non fuisse autem portatum, sed spontè secutum fuisse diabolum ductorem, innuit Lucas, cap. 4, ubi sic scribit: *Duxit illum diabolus in montem excelsum*; et postea: *Duxit illum in Jerusalem.* Unde auctor, a. 1 hujus q. ad 2, dicit ex Origene: « Christus sequebatur diabolum, ad tentationem quasi athleta procedens. » Nec obstat verbum *assumpsit*, apud Matth.; dicitur enim de Christo Matth. 16: *Assumens eum Petrus*, et cap. 17: *Assumit Jesus Petrum*, etc., ubi non est sermo de transportatione. Similiter non obstat verbum *statuit*; qui enim aliquem in certum locum deduxit, dicitur illum in hoc loco statuise.

Juxta hanc sententiàm, dicendum Christum, ut vitaretur inquisitio vel scandalum aspicientium, effecisse ut à nemine videretur, idque in seculo diabolo. (Ib. a. 4, ad 7.)

Si autem petas quomodò diabolus Christo in monte constituto ostenderit omnia regna mundi, — respondeo ostendisse demonstrando digito varias terræ partes in quibus ista regna sunt posita, simulque exponens eorum magnificentiam.

### Dissertatio octava.

#### DE DOCTRINA ET MIRACULIS CHRISTI, NECNON DE EJUS TRANSFIGURATIONE.

(D. Th. QQ. 42, 43, 44, 45.)

##### ARTICULUS PRIMUS.

##### *De doctrinâ Christi.*

Quæstio est 1º utrùm convenienter Christus

solis Judæis prædicaverit, et non gentilibus ;  
2° utrùm omnia publicè docerit.

Dico 1° : Conveniens fuit prædicationem Christi tam per ipsum quàm per apostolos à principio solis Judæis exhiberi. Et ideò Matth. 15, dicit : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.* (Q. 42, a. 1, o.)

1° Ut ostenderet per suum adventum impleri promissiones antiquitùs factas Judæis, et non gentilibus. 2° Quia hoc exigebat debitus ordo, ut Judæis qui erant Deo propinquiores per fidem et cultum unius Dei, priùs doctrina proponeretur, et per eos transmitteretur ad gentes, sicut etiam in cœlesti hierarchiâ per superiores angelos ad inferiores divinæ illuminationes proveniunt. 3° Ut Judæis auferret calumniandi materiam. « Oportebat, inquit S. Hieron. in cap. 10 Matth., primum adventum Christi nuntiari Judæis, ne justam excusationem haberent, dicentes, ideò se Dominum eiecisse, quia ad gentes et Samaritanos Apostolos miserit. »

Dices : Christus venit in lumen et salutem non solum Judæorum, sed etiam gentium : ergo non solum Judæis, sed etiam gentibus debuit prædicare. — Respondeo quòd Christus fuerit in lumen et salutem gentium per discipulos suos, quos ad prædicandum gentibus misit. (Ib. ad 1.)

Cæterum quamvis Christus per seipsum solis Judæis principaliter et ex officio prædicaverit, et ideò Rom. 4 dicitur *minister circumcisionis* ; ne tamen gentiles viderentur omninò negligi et spes salutis eis præcludi, quibusdam, ob excellentiam fidei et devotionis eorum prædicavit, ut Chananeæ Matth. 5, Samaritanæ et Samaritanis Joan. 4. (Ib. ad 5.)

Dico 2° : Christus omnia publicè docuit. Constat ex Evangelio Joan. 18 : *Ego palam locutus sum in mundo*, etc., et : *In occulto locutus sum nihil*. — Explicatur : Tripliciter alienjus doctrina potest tradi in occulto : uno modo ex intentione docentis, qui intendit doctrinam suam non manifestare multis, sive propter invidiam, sive propter inhonestatem eorum quæ docet : neutrum potuit contingere in Christo. Secundo modo doctrina alienjus dicitur tradi in occulto, quia paucis proponitur ; nec sic Christus docuit in occulto, quia omnem doctrinam suam vel turbæ toti proposuit, vel omnibus discipulis in communi, et quidem eâ intentione ut omnibus illam communicarent. Tertio modo aliqua doctrina dicitur esse in occulto quantum ad modum docendi, quatenus

obscurè proponitur : hoc sensu potest dici quòd Christus aliquàlter docuerit in occulto, quatenus parabolis utebatur ad annuntiandum mysteria spiritualia Judæis, ad quæ percipienda non erant idonei vel digni : et tamen melius erat eis sic tegumento parabolarum spiritualium doctrinam audire, quàm omninò eâ privari. Harum tamen parabolarum apertam et nudam veritatem Dominus discipulis exposcebat, per quos deveniret ad alios qui essent idonei ; et ex hæc parte non erat occulta.

## ARTICULUS II.

*Utrùm Christus suam doctrinam scripto tradiderit? Ubi de mutuis Abgari ad Jesum et Jesu ad Abgarum Epistolis.*

Docet hic S. Th., ibid. a. 4, o, Christum doctrinam suam scripto non tradidisse ; tum quia ille est excellentior doctor qui cordi quàm qui chartæ suam doctrinam imprimit ; tum quia sic significatum est tantam esse doctrinæ excellentiam, ut scripto tota contineri non possit.

Verùm refertur ab Eusebio, lib. 4 Hist. cap. 15, Epistola Jesu ad Abgarum regem Edessæ in Syriâ responsalis ad Epistolam Abgari. Hæc utraque Epistola sic legitur apud Euseb. cit. ex versione Christophorsoni.

### *Epistola Abgari ad Jesum.*

« Abgarus, princeps Edessæ, Jesu Salvatori propitiò, qui in continiis Jerusalem in carne apparuit, salutem.

« Insignes illas virtutes et curationes quæ abs te sine medicamentis et sine herbis factæ sunt, auditione accepi ; cæcos enim, ut fama est, videre efficeis, claudos ambulare ; leprosos mundas, spiritus immundos et dæmones eiecis ; eos etiam qui diuturnis morbis pressi sunt sanas : mortuos denique ad vitam revocas. Quæ quidem cùm de te audivissem, de duobus hisce alterum verum esse cogitabam, te aut Deum esse et è cœli fastigio delapsum, aut Dei Filium saltem, qui ista tam stupenda edas miracula. Quapropter hæc ad te scripsi, magnoperè precatus ut laborem ad me accedendi suscipere, huncque, quo crucior, mortuum curare non graveris. Etenim audio Judæostibi obstrepere malevolè, et velle libenter te aliquo magno malo allicere. Est mihi civitas perexigua quidem, sed ornata sanè et illustris, quæ utrique nostròrum rerum necessariorum suppedabit satis. »

*Epistola Jesu ad Abgarum.*

« Abgare, beatus es qui, cum non videris, in me tamen credidisti; de me enim scriptis proditum est, eos qui me viderunt in me non credere, ut hi qui me non viderunt credant et vitam consequantur. Quod scribis ad me, te velle ut ad te veniam, eas res quarum gratiã sum missus, debeo hic necessariò cobire, quas cum plenè perfecero, ad eum recipi qui me misit; quo simul ac assumptus fuero, aliquem ex discipulis meis mittam ad te, qui morbo quo tantoperè torqueris faciat medicinam, et vitam tibi tuisque imperctiat. »

Quæstio est itaque inter eruditos non parùm controversa, an illæ duæ epistolæ sint genuinæ, an apocryphæ et supposititiæ.

Dico: Istæ duæ epistolæ videntur nobis apocryphæ et supposititiæ. Prob. 1<sup>o</sup> ex Gelasio papâ, qui in concilio Romano septuaginta episcoporum, sic de illis pronuntiavit: « Epistola Jesu ad Abgarum regem apocrypha. Epistola Abgari ad Jesum apocrypha. »

Respondet Serrius Exercit. 46, post Baronium ad annum 51, declaratam fuisse à Gelasio Epistolam Christi ad Abgarum apocrypham, quia non est posita in canone Scripturarum sacrarum.

Sed contra, Gelasius in concilio Romano declaravit Epistolam Jesu ad Abgarum apocrypham, eodem sensu quo declaravit Epistolam Abgari ad Jesum apocrypham, ut patet ex terminis: atqui non declaravit Epistolam Abgari ad Jesum apocrypham, eò quòd non esset posita in canone Scripturarum sacrarum; de hoc enim non erat quæstio, sed quia erat incerti auctoris, vel dubiæ et suspectæ fidei; est enim hæc communis significatio vocis *apocryphum*: ergo idem censendum de Epistolâ Jesu ad Abgarum.

Prob. 2<sup>o</sup>: Illa Epistola est evidenter supposititiã, in quâ inducitur Christus citans verba Evangelii de se scripti; nullum enim Evangelium fuit scriptum nisi post ascensionem Christi: atqui in hæc Epistolâ inducitur Christus citans verba Evangelii de se scripti: ergo. Prob. min. ex verbis Epistolæ: « Abgare, inquit Christus, beatus es, qui cum non videris me, in me credidisti; de me enim scriptis proditum est, eos qui me viderunt in me non credere, ut qui me non viderunt credant et vitam consequantur. » Atqui hoc nullibi reperitur scriptis proditum nisi in

Evangelio, præsertim Joan. 20, ubi refertur Christus exprobrans incredulitatem Thomæ et dicens: *Beati qui non viderunt et crediderunt.*

Prob. 3<sup>o</sup>: S. Augustinus lib. de Consensu Evang. cap. 7, et S. Thomas post ipsum hic art. 4, docent Christum nihil absolutè scripsisse. Hæc sunt verba S. Aug. loco citato: « Sed illud priùs disentiendum est, quod solet nonnullos movere, cur ipse Dominus nihil scripserit, ut aliis de ipso scribentibus necesse sit credere; hoc enim dicunt illi vel maxime pagani, qui Dominum ipsum Jesum Christum culpate aut blasphemate non audent, eique attribuunt excellentissimam sapientiam, sed tamen tanquam homini; discipulos verò ejus dicunt magistro suo ampliùs tribuisse quàm erat..... Cum ergo quærent quare ipse non scripserit, videntur parati fuisse hoc de illo credere quod de se ipse scripsisset, non quod alii de illo pro suo arbitrio prædicassent. »

Si dicas cum Serrio, SS. Aug. et Th. loqui de descriptionibus paulò fusioribus, quibus sua gesta et suam doctrinam complexus esset, non verò de Epistolâ quatuor linearum, quâ missurum se duntaxat discipulum monet, qui sanitatem Abgare laboranti restituit, — respondeo Christum hæc Epistolâ non solùm monere se missurum discipulum ad sanandum Abgarum, sed etiam prædicare sua gesta et miracula atque divinam, dum approbando Epistolam Abgari in quâ hæc continentur, dicit: « Abgare, beatus es, qui cum non videris me, in me tamen credidisti; de me enim scriptis proditum est, eos qui me viderunt in me non credere, ut hi qui me non viderunt credant et vitam consequantur. » Quid expressius potuisset scribere pro asserendâ suâ divinitate, et quid ampliùs exoptare potuissent apud S. Aug. pagani, qui Jesu de se scribenti credere erant parati?

Confirmatur: 1<sup>o</sup> Si istæ Epistolæ visæ fuissent Patribus genuinæ, illas procul dubio Arianis opposuissent, cum apertum contineant divinitatis Verbi testimonium: nullus tamen illas opposuit. 2<sup>o</sup> Vix credibile est Christum non mandasse alicui discipulorum ut illump rincepem ad ret, sicut promittit in Epistolâ, sed Thomam post mortem Christi misisse Thadæum ut fidem Christi prædicaret prout fert historia. 3<sup>o</sup> Quomodò tam honorificam Christo legationem omnes Evangelistæ omiserunt? 4<sup>o</sup> Item, quo pacto Epistola Abgari Christo in Judæâ commoranti scripta, Edessam

reversa est? Fert enim historia illam repertam fuisse cum Epistolâ Jesu in archivis Edessenorum.

Obj. : Eusebius, auctor quarti seculi, lib. 4 Hist. cap. 15, has Epistolas integras refert, atque ait se eas descripsisse ex tabulario urbis Edessenæ, et de verbo ad verbum è Syriacâ linguâ in Græcam vertisse. S. Ephrem Syrus et Ecclesiæ Edessenæ diaconus eod. seculo has Epistolas in suo testamento etiam laudat. Sequenti seculo, Darius comes Ep. ad S. Aug. quæ est inter Augustinianas 25, olim 205. harum etiam Epistolarum meminit. Adstipulantur Procopius lib. 2 de Bello Persico, cap. 12, Evagrius lib. 4 Hist. cap. 26. Nicephorus lib. 2, cap. 7, et alii. — Respondeo Eusebium et S. Ephrem non satis expendisse fidem illorum monumentorum, aut si expendierint, in eorum censurâ fuisse deceptos; magis enim in hac parte standum iudicio Ecclesiæ quæ has epistolas declaravit apocryphas, et rationibus alatis, quàm privatis historicis, præsertim cum inter alias rationes propter quas concilium Romanum declaravit historiam Eusebii apocrypham, hæc una fuit, inquit Cano lib. 41 de Locis theologicis c. 6. quòd has Epistolas in suâ Historiâ retulerit.

Quantùm ad alios, cum secuti sint Eusebium et S. Ephrem, non majorem merentur fidem. Adde quòd Darius comes non assertivè, sed ex incertâ famâ loquatur: « Fertur, inquit, sacrapæ seu regis potius ejusdam Epistola. » etc. Unde nec S. Aug. inde motus est ut huic Epistolæ fidem adliberet, ut patet ex tertîa probatione.

A fortiori rejicienda est tanquàm fabulosa altera narratio præcedenti addita à scriptoribus posterioris ætatis, de imagine Christi linteo impressâ, et ab ipso Christo regi Abgaro missâ; de eâ enim nullum exstat monumentum antiquitatis, et silent Eusebius et S. Ephrem, quam certè non omisissent, si cum Epistolis reperta fuisset in tabulario urbis Edessenæ. Neque refert de eâ imagine fieri mentionem in actis septimæ synodi œcumenicæ; notum est enim quædam documenta dubia, imò et falsa, his actis fuisse inserta pro tuendo imaginum cultu.

### ARTICULUS III.

#### *De miraculis Christi.*

Considerandum hic 1<sup>o</sup> de miraculis Christi in generali, deinde in particulari: circa primum, an conveniens fuit ut faceret miracula:

quando incœpit facere miracula; et an sufficienter probent ejus divinitatem: circa secundum, an convenienter fecerit miracula circa dæmones, cœlestia corpora, homines et creaturas irracionales.

Dico 1<sup>o</sup>: Conveniens fuit ut Christus faceret miracula. (Q. 455. a. 1. o.)

Prob. Duplex est finis miraculorum. Primus et principalis est ad confirmandam veritatem supernaturalem quam aliquis docet; cum enim ea quæ sunt fidei humanam rationem excedant, non possunt per humanas rationes probari, sed oportet ut probentur per argumentum divinæ virtutis; ut dum aliquis facit opera quæ solus Deus facere potest, credantur ea quæ dicuntur esse à Deo: sicut cum aliquis defert litteras annulo regis signatas, creditur ex voluntate regis processisse quod in illis continetur. Alter finis miraculorum est ad ostendendam sanctitatem seu præsentiam Dei in homine per gratiam Spiritûs sancti, ut dum scilicet homo facit opera Dei, credatur Deus habitare in eo per gratiam. Atqui utrumque circa Christum erat hominibus manifestandum, scilicet, quòd Deus erat in eo per gratiam, non adoptionis, sed unionis, et quòd ejus doctrina supernaturalis esset à Deo: ergo convenientissimum fuit ut Christus miracula faceret. Unde ipse dicit Joan. 10: *Si mihi non vultis credere, operibus credite*; et 5: *Opera quæ mihi dedit Pater ut faciam, ipsa sunt quæ testimonium perhibent de me.*

Dico 2<sup>o</sup>: Non erat conveniens ut Christus per se visibiliter agens, operaretur miracula ante perfectam ætatem. Consequenter primum miraculum quòd sic visibiliter agens operatus est, fuit conversio aquæ in vinum in Canâ Galilææ, juxta illud Joan. 2: *Hoc fecit initium signorum Jesus in Canâ Galilææ.* (Ibid. a. 5. o.)

Prob. Christus fecit miracula præcipuè in confirmationem suæ doctrinæ: ergo non debuit ante miracula facere quàm docere inciperet. Subsumo: Atqui non debuit docere ante perfectam ætatem, ut supra diximus ad q. 59. dum de ejus baptismo. Ergo.

Dixi, *per se visibiliter agens*; quia licet miracula quæ contigerunt in ejus nativitate et probabiliter in ingressu Ægypti etiam ipse fecerit, non tamen visibiliter agens illa operatus est.

Dico 3<sup>o</sup>: Christi miracula sufficienter probant ejus divinitatem: 1<sup>o</sup> Quia secundum speciem considerata, transcendunt omnem potestatem creatæ virtutis. 2<sup>o</sup> Quia quantum ad

modum, ea facit Christus, non orando ex indigentia, sicut alii, sed propria virtute et ex imperio: unde Luc. 6, dicitur quod *virtus de illo exibat et sanabat omnes*. Quod ergo verba orationis aliquando adhibuerit, id fecit non ex necessitate, sed ad exempla et instructionem nostram. 5° Quia hæc miracula faciebat in testimonium veritatis suæ doctrinæ, quæ dicebat se Deum esse.

Hæc itaque tria, non seorsim sumpta, sed simul juncta, probant ipsum esse Deum. Ex eo enim quod Christus fecerit miracula, præcisè non sequitur ipsum esse Deum; sed sequitur ex eo quod ea fecerit in testimonium suæ divinitatis; cum enim miracula sint testimonia divina, certò probant esse vera ea in quorum confirmationem fiunt; alioquin Deus esset testis falsitatis, quod est impossibile.

Dico 4°: Christus convenienter fecit miracula: 1° Circa substantias spirituales, eiciendo dæmones è corporibus; tum quia id erat prænuntiatum Zachar. 13: *Spiritum immundum auferam de terrâ*; tum ad ostendendum quod excluderet dæmonum potestatem ab hominibus credituris in eum; 2° circa cœlestia corpora, ut contigit tempore passionis in defectione solis, ut ostenderet se esse Deum, qui solus potest immutare cœlestia corpora; 3° circa homines, eos sanando et resuscitando, ut ostenderet se esse omnium universalem et spiritualem salvatorem; 4° circa creaturas irracionales, ut ostenderet omnia esse sibi subjecta. (Q. 44, a. 1, 2, et 3, et 4, o.)

#### ARTICULUS IV.

##### *De Christi transfiguratione.*

Quæritur hic 1° in quo sita fuerit transfiguratio Christi? 2° an convenienter transfiguratus fuerit? 3° an convenienter adhibiti fuerint testes? 4° ubi peracta fuerit. (Q. 45, a. 1, ad 1.)

Dico 1°: In eo posita fuit transfiguratio Christi, quod manente omninò immutatâ corporis et faciei substantiâ et figurâ, splendorem clarissimum ad instar solis emisit. Ita S. Hieron. in cap. 17 Matth., Tertull. lib. de Resurrect. carnis, S. Th. hic cit. Idque conformiter S. Scripturæ, Matth. 17, dicenti: *Et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix*. Ubi quamvis Matth. et alii Evangelistæ mentionem tantùm faciant faciei, verisimile est tamen totum corpus eodem splendore resplenduisse, eosque per fa-

ciem tanquàm per partem corporis magis aspectabilem totum corpus intellexisse: sic saltem sentiunt S. Hieron. in cap. 17 Matth., S. Ambros. de Symbolo cap. 22, et S. Aug. lib. 22 de Civit. cap. 9.

Dices: Transfigurari est figuram mutare: ergo non mansit immutata faciei Christi figura. — Respondeo quod, cum figura sit penes superficiem et extremitates corporis, ea quæ pertinent ad superficiem, ut color et claritas, aliquo modo ad aliquam figuram pertinent.